

ZIAR SĂPTĂMÂNAL — CULTURAL ȘI INFORMATIV.

Piatra, în comparație

Pietreanul obișnuit cunoaște sau numai Piatra, sau numai București. Se întâmplă uneori să le cunoască pe amândouă. Alternativ, bineînțeles.

În această ipoteză, când e la București, defaimă Piatra (provincia, în general), iar când se întoarce acasă, injură Capitala. Dacă între timp, distrucțiile bucurăse l-au lăsat ceva spirit de observație disponibil, ar putea să facă unele comparații. Nu le poate face însă, deoarece în ultimii ani, ambele orașe au progresat, — din punct de vedere edificat, măcar, — în aceeași cadență de paradă. Orice paralelă ar fi unilaterală, ea fiind rezultatul, păstrând proporția, numai la stabilirea de asemănări.

Ca să-ți dai seama de ceea ce a devenit orașul nostru în ultimii 8-9 ani, trebuie neapărat să vezi un alt oraș de provincie, un frate de-al ei mai mare, cum ar fi de pildă Focșani, ca să poți excludea că au fost și la Piatra, — toate diferențierile și nuanțele lor pseudoideologice, care apar ca niște păcate minore pe lângă opera pe care au săvârșit-o. Dar, pentru aceasta trebuie să vezi alt oraș de provincie, unul bine zis trebuie să-l vezi după 6-8 ani, ca să-ți poți da mai bine seama de ceea ce nu s'a putut face în acest spațiu de timp, în acel oraș în care energia locală s'a pulverizat în lupte sterpe care aveau ca obiect, cum se spunea atunci gazele, promovarea intereselor locale și răsturnarea donquijotilor de altă culoare.

Astăzi Piatra este o unitate edificată în devenire. Opera omului este aproape la același nivel estetic cu tiparul natural în care a turnat-o Dumnezeu.

Astăzi, Piatra reprezintă un stil edificat. El va fi copiat în curând nu numai de alte orașe analoge, din țară, ci și din străinătate.

Vasile Dorneanu

Primi armatoarele:

Straja Târzi

ȚINUTUL STRĂJERESC PRUT

IASI

str. Ștefan cel Mare Nr. 46 Etaj I

(Palatul Mitropoliei)

Nr. 366 din 19 Iunie 1939

Directorii Profesori:

A. Rotundu și C. Turcu

Directorii la ziarul „Avântul”
Piatra-Neamț

În numele Comandamentului Ținutului Prut, vă rugăm să luați voiți, a primi felicitările și mulțumirile noastre pentru concursul dezinteresat dat mișcării noastre străjeresti, prin gazeta dumneavoastră, care reprezintă la Piatra-Neamț, sufletul nostru românesc.

Vă urăm spor la muncă și succes desăvârșit în munca de culturalizare pe care ați întreprins-o.

SĂNĂTATE!

p. Comandantul Ținutului Prut
Octav Cădere

Vizita Marelui Voevod Mihai de Alba-Iulia la ctitoriile voevodale din jud. Neamț, la casa lui Creangă din Humulești și la Cetatea Neamțului

Potrivit unui program stabilit de însoții M. S. Regele, care a înțeles să-și identifice cultura propriului Său Iiu cu plaiurile și poporul acestei țări, Marele Voevod Mihai de Alba-Iulia, în zilele de marți, miercuri și joi ale acestui săptămânul a străbătut meleagurile străvechi și răzărești ale scumpului nostru județ.

În dangătul legănat al clopotelor dela mănăstiri, în atmosfera aceea de duh și slova și în uralele multimii, Voevodul plecat la studii a cercetat litera cronicarilor și spusele profesorilor cu însoții realitatea lucrurilor.

Marți, la ora 10 a. m., Marele Voevod Mihai, însoțit de aghiotantului Său, d. loc. col. Dămăceanu, cel 9 profesori, în frunte cu pr. Nae Popescu, Subsecretar de Stat la Cuită și cel doi colegi au fost conduși la grănița

județului nostru de d. col. Cralu, prefectul jud. Bala și d. maior Ghiorghe, ed. legiunii de jandarmi Bala.

În comuna Graș, Măria Sa a fost întâmpinat de d. col. Hoclung prefectul jud. Neamț și d. maior Dărmănescu Virgil, comandantul legiunii de jandarmi Neamț, D. prefect Hoclung a dat raportul și în numele populației a urât Măriei Sale „bun sosit” pe meleagurile plășilor lui Ștefan.

Sulta a ajuns la Tg. Neamț de unde a plecat la Cetatea Neamțului, Măria Sa Voevodul fiind întâmpinat de toți pădurarii ocolului silvic în frunte cu d. ing. Cojoc, toți îmbrăcați în uniforme, cu topoare și carabine. În momentul când Marele Voevod a scoborit din mașină, plășii au sunat din buclume, semnalul ridicării M. Sale la cetate. În același timp un cor bine organi-

de Ioachim Moruzzi.

zat, fără să fie văzut, a cântat la umbra codrilor seculari „Pe o stâncă neagră într'un vechi castel...”

Sus, la cetate, M. Sa și cel doi colegi de clasă, Walter Heltman și Mircea Ioanțiu au audiat o scurtă prelegere cu privire la trecutul cetății.

La Humuleștii lui Creangă.

La ora 11. M. Sa a coborât dela cetate, a trecut peste Ozana și s'a oprit la Humuleștii lui Creangă. Acl a fost întâmpinat de d. insp. reg. Boruzescu, col. C. Tobescu, com. reg. 4 jandarmi, maior C. Comoniș, primarul Târgului Neamț, C. Manoliu, șeful poliției Piatra, I. Repca, șeful poliției Tg. Neamț, dr. Eftimie, comisar N. Vlădescu și Negoita, Ritu Popovici, secretarul primăriei, C. Nicolau, com.

(Continuarea în pag. 2-a)

„Straja Moldovei”

„Straja Moldovei” este o gazeta de literatură, artă, doctrină și ideologie străjerescă. Publicație de coordonare a valorilor spirituale românești, cronică al sufletului Românului nouilor o-rânduri, pentru traicnică legătură între familie, școală și tineret „Straja Moldovei” a fost aprobată de „Straja Țării” cu ord. No. 4233/938.

Prin tinută, preocupări atente față de mișcarea străjerismului și materialul instructiv publicat, „Straja Moldovei” este o publicație prin excelență dedicată tineretului și celor ce se îngrijesc de creșterea lui.

Publicația aceasta, care se tipărește la București, apare de doi ani sub conducerea d-lui Mircea Ispr și I. V. Crețu, având redacția în str. Gr. Alexandrescu No. 74, București. Costul

abonamentului este 120 lei pe an.

Ceea ce e interesant de menționat e că această publicație este exclusiv moldovenească și mai ales nemțeană. Nu e număr în care să nu apară un articol — două, în legătură cu județul Neamț și asta prin dragostea mare a celor doi directori ai gazetei, originari de pe aceste locuri.

În special d-l Mircea Ispr — actualul secretar al asoc. învățătorilor din România este motorul acestei publicații. D-sa este un cunoscut publicist, care face cinstite tagmele dascălești și mai ales îndreptul Neamț, pe care-l reprezintă cu demnitate și multă trăgare de inimă.

Iată câteva din publicațiile d-sale:

Un sat din Buceac: mono-

grafia satului Plătărești jud. Cetatea Albă de M. Ispr, în colaborare cu P. Antohi, tipărit de „Astra” în 1932, la editura Scrisul Românesc, Cralova, 320 pag. în 8°. Lei 100.

În satul Străjeriș — teatru, de Mircea Ispr — 32 pag. în 8°. Lei 10.

O Școală Țărănească — de Mircea Ispr. — 72 pag. Lei 40.

Almanachul Învățătorilor pe 1939, întocmit de Mircea Ispr, din îndemnul Asoc. G-le a Învățătorilor din România.

Școala și Vieța. — Rev. Asoc. G-le a Învățătorilor din România. Începând cu no. 7-8 din Aprilie 1939.

C. T.

(Continuarea în pag. 2-a)

Pentru o propagandă alimentară

Puterile nutritive ale alimentelor

Nu mai este pentru nimeni, astăzi, nu lucru neștut că esențialul vieții celor dela țară și, în genere, al existenței muncitorilor manuali, se ameliorează progresiv. Sub direcțiile îndrumării ale unor instituții de cultură și de interes național, cum sunt de pildă, Serviciul Social, Străjeria, Premilitaria, se produce în sufletul multimii o prefacere primenitoare de concepții și năzuțote.

Dacă, până la o vreme, viața celor mulți de prin sătești chiar orase, nu se bucura de nivelul unor condiții de trai bun, aceasta se datoră, în cea mai mare parte, nu lipsei de mijloace materiale, cât lipsei de înțelegere, de pricepere, în ce privește alegerea hranei.

Alimente, a căror putere de nutriție este lădănoșie verificată,

erau interzise de anumite prejudecăți, dacă nu chiar de-a dreptul de o dăunătoare ignoranță.

Lipsea, prin urmare, o dreaptă și sistematică pregătire a marilor mase de săteni și orășeni, cu privire la felul în care trebuie compusă hrana lor zilnică.

Nu odată s'a putut observa că preferând alimente deștale de scumpe, lipsite însă de virtuți nutritive, țărânul nostru se priva de unele produse dintre cele mai hrănitoare, vânzându-le pe te miri ce și cumpărând, în locurile altele, și costisitoare și neeficace pentru sănătatea lui.

Din fericire, o nouă mentalitate își croiește drum, în viața satelor și a orașelor sub acțiunea de înțelegere exercitată de așezămintele amintite, cari, prin însăși recrutarea din lumea dela

țară a tinerilor pentru împlinirea cadrelor, săvârșesc o operă și de educație alimentară. Odată întorși în cătunele și satele lor, — premilitari din cantonamente, străjeri dela serbări și din excursii, — gustul și preferința pentru anumite alimente, va fi cultivat în continuare.

Însăși activitatea Serviciului Social lucrează în sensul acesta, direct asupra maselor de săteni, străduindu-se să le arate acestora, că trebuie să folosească, pentru hrana lor, unele alimente mai mult decât altele.

Operetă acestela de înțelegere și educație, trebuie să lăsează, toți acela cari cunosc ce efecte mari au asupra sănătății, unele alimente cu substanțe nutritive bogate.

Prin scris, sau prin viu grai să le atragem atenția fraților noștri dela țară că ei nu trebuie să se lăsească de acele alimente care nici scumpe nu sunt și care pot aduce fapțurile lor muncite, acel spor de puteri și energie, pe care nu li-l dau atâtea

dintre alimentele preferate de ei din neștiință.

Dintre alimentele cari, în deosebi, trebuie să-și găsească o cât mai intensă consumare în rândurile oamenilor dela țară și dela orase, — în deosebi în rândurile acelor lumi care se ostenește, din greu, cu brațele, — este zahărul a cărui valoare nutritivă este, de pildă, de 4/2 mai mare decât a peștelui slab, de trel și ceva mai ridicată decât a ouălor, de două ori și jumătate mai sporită decât a carnel de pui și aproape de două ori decât a carnel de vacă.

Lucrurile acestea se știu de către noi, care, île că avem mai multe cunoștințe, île că o-am deprins văzând la alții, cu un anumit fel de hrană, în compoziția căreia zahărul intră în apreciable proporții, consumăm alimentul acesta în cantități mari, restrângându-ne mușchii și puterile reînolte.

Spre țelurile unei altfel de propagande, se cuvine a se îndrepta toate ostenițele noastre.

Evadare din iluziile unui Iunie școlar

de G. Fidler

E luna examenelor. Scriu acestea reflectând la un articol recent din Avântul intitulat „S'a dus și clasa 8-a”, semnat de d-l Const. Emil Dănciuloiu și în seva căruia mulți dintre noi ne regăsim parfumul adolescenței.

Era în acele rânduri subtilizarea unor realități pe care tineretul nu le sesizează — și ce bine că nu! — fiindcă în această carență sălașuește dispoziția lor de azi și nostalgia timpurilor de mâine. Dar eu nu mă adresez lor, pentru că voesc să le cruț iluziile acestea care île fac pe om fericit. Copiii, tineretul în genere, este fericit fiindcă nu-și pune probleme. Dar cu cât sfera lor de cunoștință și înțelegere se mărește, cu atât simt cum li se frâng aripelile iluziilor. Altădată elevii clasei a 8-a erau niște „domni”. Mi-aduc aminte de o serie în clasa 8-a modernă a liceului Petru Rareș, acum vreo 18-19 ani. Erau numai 7 elevi și care la ora de latină nu stăteau în bănci și n'aveau profesorul la catedra, ci, adunați în jurul unei mese, discutau textele latinești. Profesori din epoca aceea mai avem în mijlocul nostru și, în funcțiune, mi se pare numai pe d-nii Grig. Capșa și V. Ghițescu. Acești „elevi domni” aveau în adevăr un aer de seriozitate cu vârsta și mustețile lor! Și era ceva să fii elev în cl. 8-a...

De atunci am evoluat. Altă lume, altă erarhie de valori, alt potențial de viață. Spre bine? Cine mai știe... Un lucru e sigur: Condițiile generale de trai sunt mai grele. Zilele noastre mai puțin tihnite. Alergăm! Trăim o viață de galop și crepusculul ne umbrește înainte de timp.

Dar să revin la subiect. Ai scăpat, să presupunem de clasa 8-a. După ce obții diploma de bacalaureat, poate cu distincție, apoi licența unei facultăți cu câteva bile albe, satisfacția e mare. Dar să nu vă faceți iluzii

Vizita Marelui Voevod Mihai de Alba-Iulia la ctitoriile voevodale din jud. Neamț, la casa lui Creangă din Humulești și la Cetatea Neamțului.

(Continuare din pag. 1-a)

străjer, av. I. Balan, aj. de primar, pretor Savenco, etc.

Marele Voevod a vizitat mla bisericească, unde, pe timpuri, Creangă a cântat psalmii, biserica Sf. Neculai, clădită din nou, unde a fost întâmpinat de un sobor de preoți în frunte cu pr. Cozma și Maxim, de căminul cultural din Humulești; muzeul „I. Creangă”, în care a fost pe vremuri școala primară unde I. Creangă și Smărăndița au făcut „cunoștință cu Sf. Neculai cel din cut, făcătorul de minuni”.

Explicațiile asupra muzeului le-a dat d. inv. Papuc, iar pentru casa în mlaînătură a lui Creangă, d. iav. Munteanu.

Marele Voevod a venit apoi la casa lui Creangă și sub nemuritorul pâr al scriitorului, M. Sa a servit masa cu profesorii și colegii. Serviciul de gazdă l-au făcut d-nele prof. dr. Eftimie, Repca, Savenco și Balan.

A urmat o lecție despre opera lui Creangă.

S-a vizitat școala din Humulești, unde d. dir. al școlii Savinescu a dat raportul pentru întreg corpul învățătoresc și străjerii aflați în frumoase costume naționale și cu stegulețe în mână.

Act M. Sa a vizitat frumoasa expoziție de covoare, d-na Bancea oferindu-l o tavă împodobită cu frumoase motive naționale.

M. Sa a mers apoi la școala Nr. 1, „Grigore Ghica Vodă”, unde I. Creangă a învățat clasa 3-a primară. M. Sa a admirat îndelung cel 7 plop, rămas din cel 9, pe care Eminescu l-a cântat atât de frumos („Pe lângă plopii fără soț adesea am trecut...”) în timp ce făcea vizite lui Creangă și Veronică Micle, care a locuit vi-a-vis de școală. Act explicațiile au fost date de d. inst. I. Rafailă.

După vizita acestel școli M. Sa dimpreună cu întreaga suită s'a îndreptat spre m-reă Neamțului. În fața istoricel ctitorii a fost întâmpinat de I. P. S. Mitropolit și locotenentul patriarhal Nicodim, pr. Em. Vasilevski, revizor eparhial, căpit. de jandarmi Niculescu Victor, starețul Melchisedec Dimitriu, pr. Vasileache și întreg soborul mănăstirii.

A intrat în biserica lui Ștefan cel Mare unde Marele Voevod s'a închinat cu toată evlavie și conștiința de bun român și creștin.

S'a oficiat un Polichronum de către întreg soborul mănăstirel, răspunsurile fiind date de admirabilul cor al seminarului monahal de sub conducerea d-lui prof. Tibelca.

La sfârșit, I. P. S. Mitropolit Nicodim a spus următoarele:

„Măria Ta,

Ați pășit în locașul acesta sfânt și național prin trecutul său glorios. Prima ctitorie voevodală de aici a zidit-o Petru Mușat. Alexandru cel Bun a restaurat-o, iar marele Voevod Ștefan cel Mare a făcut biserica aceasta.

El și toți voievozii și domnitorii care au urmat, au avut în grija acest locaș ca să devină un înalt for de cultură națională și bisericească. Aci au iovățat carte fil de boeri și domnitori și tot aci a făcut carte și Ștefan cel Mare sub Grigore Tâmbac, Teoctist și Danil Sihastru.

În tot timpul, prin tipografia acestel mănăstiri s'a făcut școală pentru menținerea trează a conștiinței naționale, căci de aci au plecat peste munți, la frații noștri, călugării și propăvăduitorii cu desagaie pline de cărți.

Dar, la jumătatea veacului trecut, acestel mănăstiri s'a luat puțința de a-și mai continua opera culturală și națională — prin secularizarea averilor.

Dar Dumnezeu a avut grija de cele sfinte și M. S. Regele Carol II-lea a dăruit din nou averi acestel ctitorii voevodale.

Mănăstirea pășeste pe vechiul hogaș și va ajunge să joace și în prezent rolul pe care l-a avut în trecut.

Să trăiți Măria Ta! Și fiindcă ați venit să vedeți ctitoria reînscută prin grija Augustului Vostrei Părinte, vă ofer în dar această icoană sculptată de un călugăr (Eufrosin Urmă), reprezentând pe Sfântul marele mucenic Gheorghe spre a Vă fi purtătoare de biruință”.

M. Sa Marele Voevod, primind icoana a mulțumit mișcat I. P. S. Mitropolit și a sărutat Sfânta Cruce.

A urmat vizitarea bibliotecii din mănăstire, unde I. P. S. Mitropolit a prezentat Marelui Voevod mai multe exemplare de documente vechi și manuscrise. S'a vizitat și muzeul cu obiecte de artă religioasă și altele de aceeași importanță, majoritatea din aur și argint.

Seara Măria Sa a fost găzduit cu întreaga suită de I. P. S. Mitropolit Nicodim al Moldovei în încăperile stărețel și-tele mănăstiri Neamț, unde a servit și masa la care a fost invitat și d. prefect de Neamț, locot. col Hoclung Eugen și starețul Melchisedec Dimitriu.

Miercuri, Marele Voevod Mihai, împreună cu profesorii și colegii, și cu d. prefect Hoclung și maior Virgil Dărmănescu, au vizitat dimineața mănăstirile de malci, Agapia și Varatecul, unde au fost primiți de preoți în odăjdii și toate macile în frunte cu stărețele. S'au vizitat muzeele și lucrurile de artă dela aceste mănăstiri. Cu o deosebită atenție, au fost cercetate picturile lui Grigorescu dela Agapia și mormântul Veronică Micle, dela Varatec.

La ora 13, M. Sa a luat masa, împreună cu I. P. S. Mitropolit Nicodim la m-reă Neamțului, iar la ora 15,10 a vizitat m-reă Secu cu neîntrecutul ei tezaur. De aici a plecat tot cu automobilele direct peste muntele Petru Vodă, la m-reă Durău, unde a poposit peste noapte. Act a fost întâmpinat de starețul Dionisie cu întreg soborul mănăstirel, St. Vasiliu, șeful siguranței locale, pretorul Șulea, etc.

Pentru Internatul Liceului

Încă, din toamăa anului 1936 s'au început lucrările pentru construirea unui nou local pentru internatul liceului „Petru Rareș”, internat care să adăpostească elevi porniți dela țară, din județul nostru.

Monumentala construcție, prevăzută cu tot ce este mai modern pentru adăpostirea și bunul traiu al elevilor, s'a ridicat cu mari eforturi și sacrificii, până la acoperiș. E-tajul de asemenea este aproape terminat, fiind gata să adăpostească dormitoare pentru aproape 120 elevi.

Dar lucrarea merge încet, din lipsa de fonduri. Comitetul școlar ar dori ca până în toamnă să poată pune în stare de funcționare cel puțin dormitoarele elevilor. Pentru aceasta se simte nevoie de mobilier nou, de oarece cel vechiu nu mai îndeplinește condițiunile de sănătate și igienă cerute de noua clădire.

Comitetul școlar apelenză

Din cauza timpului nefavorabil ascensiunea Ceahlăului nu s'a mai făcut.

A doua zi, — și a treia de vizită a județului nostru, — către seară, M. Sa a sosit la domeniul regal Bicz, unde a fost primit de d. lng. Solomon, șeful domeniului și întreg personalul superior. După ce s'a servit masa a urmat încă un popas de noapte în acest județ, iar Vineri dimineață M. Sa a plecat în Transilvania, pela Chelle Biczului.

...Un mic episod

Nu știu să fac portrete și nici nu m'ar fi permis într-o împrejurare ca aceasta, dar totuși un gest nobil al Măriei Sale Viăstarul Regesc mă iadeamnă a spune cele mai de jos.

Voevodul nostru e plin de modestie, atent, bine legat, un sportman desăvârșit conduce singur mașina, cu o viteză amețitoare, evlavios. atent cu supușii și mai ales un bun camarad. Această din urmă calitate am

putut-o constata în următoarea împrejurare din timpul cât am însoțit cortegiul: un coleg al Său s'a lovit puțin la piciorul stâng. Voevodul observând acest lucru, a ordonat să fie chemat cât mai urgent cel mai destoinic și mai bun medic din regiune. N'a trecut o jumătate oră și a venit d-l dr. Eftimie care, după o amănunțită consultație a declarat că pacientul nu este grav, ci cel mult trebuie să nu mai meargă pe jos, spre a fi scutit de oboeală.

Prin d-l aghiotant maior Dă-măceanu Voevodul a mulțumit d-lui doctor.

Sunt lucruri cari ni-l înfățișează pe Viăstarul Regesc în adevărata lui lumină cu educația-l aleasă, îndrumată de scumpul Său părinte M. S. Regele Carol II.

Odată su încheierea acestui reportaj, înem să relevăm munca depusă de d-l prefect, locot. col. Hoclung Eugen, maior Virgil Dărmănescu, com. leg. de Jandarmi, precum și a tuturor organelor subalterne în frunte cu d-l căpit Niculescu Victor și chestor C. Manoliu, datorită cărora s'a putut organiza un serviciu atât de prompt și o primire atât de frumoasă Viăstarului Regal, M. Sale Marelui Voevod Mihai de Alba-Iulia.

Ioachim Moruzzi

SPORTIVE.

Duminică 25 crt. ora 5 d. a se va disputa pe stadionul „Ceahlăul” un interesant match de foot-ball între „JAHN”-Suceava și „Ceahlăul”. La ora 4 d. a. : match de volley între „Macabi” „Ceahlăul” și probe de atletism.

Expoziție. Liceul Industrial de fete, de sub conducerea d-nei Marla Șoarec a organizat o expoziție de lucru și desen care va fi deschisă în zilele de 27 și 28 Iunie, între orele 9—12 și 4—7.

Evadare din iluziile unui Iunie

(Continuare din pag. 1-a)

căci nu s'a terminat nici cu studiile și nici cu succesul. De obicei abia acum începi un studiu plăcut de specializare, cu dragoste, convingere, fără porție și custode!... E cariera dorită.

Nu rareori însă, se întâmplă altceva. Incerci a-ți valorifica aceste diplome. E o stare de necesitate: banul, motorul tuturor lucrurilor — oricât ar susține idealistii altfel... — Cu hârțiile de cari vorbeam cu siguranța cunoștințelor obținute și cu flacăra entuziasmului în suflet tinzi a te situa în angrenajul acesta care poartă numele de societate. Rămâi surprins atunci văzând că succesul nu dă mâna cu diplomele, nici cu munca depusa.

Nu vrea să știe de aspirațiile și planurile de altădată și nu se înrudește nici măcar cu aptitudinile, presupunând că nu ești un ratat. Acum iai primul contact cu realitatea, cu himera! Și vezi totuși că succesul nu e ceva prea eteric. Dar este oricum... o ecuație! (adesea cu necunoscute foarte cunoscute...)

Decepție... Unde e clasa 8-a cu elanuri de libertate și pro-

funzimi de cer? Năzuin credere!

A sunat o anumită trați domnilor, intrați în frontul comun și luptați. Ie ogni speranza! Conța înainte pe realități!

Viata e adesea brutală, sbuciumată. Priviți-o i fără ură, ci mai mult cu rență, cu dispreț. Dacă p acest fel, veți avea totuși satisfacție, că ați făcut în v ce a fost omeneste cu i

Și dacă n'ați realizat c dreptele voastre aspirații, aveți nici un regret, dup nu aveți nici o vină.

Și ca încheiere, repet cu unui profesor dela Bucure ni le spunea odinioară surăs trist la despărțire, trei ani de muncă — în unei facultăți:

— „Domnilor, zicea el, dată să nu vă entuziasmeze cesele în viața dar nici i cesul să nu vă demoralizeze.”

Sa nu vă exalteze vreo rie, dar nici să nu cedăți vostru decepției.

Iată legea și profetia!.

Gheorghe F.

Comemorarea Regelui Carol I la Siatra-Neamț

Duminecă 18 Iunie, la ora 11 dimineața, a avut loc în orașul nostru o frumoasă manifestare culturală și artistică, organizată de căminul cultural central orășenesc „Vasile Conta” de sub conducerea d-lor Alex. Gheorghiu și prof. Victor Andrei.

Serbarea aceasta vine ca o continuare a programului cultural al numitului cămin, început cu înființarea unei biblioteci publice în oraș, cu expoziția retrospectivă a cărții vechi românești și cu expoziția de pictură regională, la care iau parte pictorii din partea locului și doi înaintași de mare valoare artistică: Aurel Băieșu și Lascar Vorel. Ea a constat în comemorarea Regelui Carol I, dela nașterea căruia s'a împlinit o sută de ani, și 73 ani dela trecerea Sa pentru prima oară prin Piatra-Neamț.

Conferința d-lui profesor universitar M. D. David—președintele Serviciului Social al ținutului Prut.

D-l profesor David își începe conferința arătând că este de legat de Valea Bistriței moldovene, prin studiile sale de specialitate, în domeniul geografiei, care este știința pământului românesc, pe unde s'au desfășurat evenimentele istorice care au dus la unitatea geografică și națională a poporului românesc.

În cuvinte bine simțite d-sa analizează vremea lui Cuza Vodă, care a dus la unirea Principatelor, precum și sacrificiul făcut cu inimă largă de el pentru consolidarea patriei, prin venirea la tronul țării a Principelui Carol I. Cu lux de amănunte, d-l prof. David vorbește despre înaintașii viitorului Rege, arătând atmosfera sobră în care a fost crescut și educat, precum și legăturile cu familiile domnitoare ale celorlalte state din Europa.

Venirea Prințului Carol în țară, în acele momente tulburi, a însemnat un act de mare curaj, dar El a știut să conducă statul român cu un mare simț artistic — a fost un artist politic, lucru ce se dovedește dealungul marelui Lui domnii de 48 de ani — mai lungă decât domnia lui Ștefan cel Mare.

D-l prof. David analizează apoi viața statului român din toate punctele de vedere, în timpul acestei glorioase domnii, arătând progresul realizat în

toate domeniile: social, politic, economic, cultural, artistic.

Carol I, a deschis seria în girilor pământului nostru. I el statul român a câștigat Sud hotarul lui Mircea cel Măd după ce mai înainte câștigă independența țării. Dar mai Rege se gândea și la ceil. frați subjugăți, din Basarabia din Ardeal și Bucovina, luc dovedit, prin măsurile de p luate de statele vecine. S'a v bit o bucată de vreme că E gele Carol ar fi murit la Sept. 1914 de durere că trebu să luptăm contra poporului german. Nu este adevărat: Rege Carol a murit îndurerat de m celui ce se încingea în Europ Acesta este adevărul.

Din toate punctele de vedere domnia lui Carol I a fost bine cuvântată pentru statul nostru S'a îngrujit de școli și a dat țării rănimii îslazuri și pământ.

Conferința încheie aducând elogiul Reginei Elisabeta și Regelui Ferdinand întregitorul de țară, precum și urmașului acestor glorioși Regi, Mariei Sale Regelui Carol II, consolidatoru națiunii române.

Cuvântul doamnei Popovici.

D-na prof. Eugenia Popovici —directoarea liceului de fete, a luat cuvântul vorbind despre meritele marelui Regine Elisabeta și despre opera El literară, din care a citit o scurtă bucată.

Concursul corului căminului orășenesc, trebuie amintit aici, fiindcă a interpretat câteva coruri frumoase, sub conducerea d-lui Al. Cirillo.

Partea II-a a manifestării a fost foarte bogat alcătuită, cu concursul câtorva doamne și domnișoare din localitate: d-ra Viorica Mihăilescu, d-na A. Cononov etc..

Comunicat

Toți comandanții străjeri, absolvenți cu diplomă al unui centru de înțiere sunt obligați a se prezenta la cercul de recrutare de care aparțin, sau pe te- zoriul cărula se găsesc. Vor aduce cu ei carnetul militar și diploma de absolvire a cursului de înțiere.

Prezintarea la cerc se face până la 30 Iunie a. c.

Legiunea de străjeri Neamț

În ziua de 14 c. subinspectoratul școlar din plasa „Cetatea Neamț”, a organizat un concurs interșcolar, ce s'a ținut la școala no. 1 fete, din 1 g. Neamț. La acest concurs au luat parte școlile primare de fete și băieți din comunele: 1 g. Neamț, Grumăzești, Vânători, Pîlpîrig, General Averescu și M-re Agapia.

Comisia de clasare a premiilor, a fost formată din corpul didactic respectiv, prin tragere la sorți.

Clasificarea s'a făcut fără nici o partinire, intrucât semnaturile concurenților au fost secrete.

După felul cum s'au prezentat concurenții și temele grele ce au rezolvat, se dovedește că corpul didactic își face cu prisosință datoria. Acest concurs interșcolar, care a dat posibilitate elementelor bune de a se remarca, e datorită d-lui subinspector D. Frițescu, căruii îi aducem toate laudele noastre.

La ora 12 a fost o masă colegială, prezidată de d-l inspector județean C. Pricop.

Expoziția dela școala nr. 1 fete 1 g. Neamț

La școala no. 1 fete 1 g. Neamț, s'a deschis expoziția de lucrări manuale, expunând până acum următoarele școli: școala no. 1 fete, no. 2 fete 1 g. Neamț, șco-

lile din Agapia sat și mănăstire, Nemțior, Vânători și Răucești băieți. Cusăturile frumoase naționale, împletiturile, lucrările din lemn și în general tot ce este expus, face cinstul corpului didactic, dând dovadă că se muncește în școală cu răvnă și folos. Această expoziție ar face cinste, să fie organizată, chiar în capitala județului.

Impărțirea premiilor școlare la 1 g. Neamț

Având în vedere că în ziua de 29 lunie c. se va inaugura monumentul Eroilor din 1 g. Neamț, s'a hotărât ca în ziua de 24 lunie să se facă împărțirea premiilor la 1 g. Neamț.

În ziua de 24 lunie dimineața la ora 11 jum., la școala no. 1 fete 1 g. Neamț, se vor distribui premiile elevelor și elevilor, care au fost premiați la concursul interșcolar, ce s'a ținut în ziua de 14 lunie.

Diplomele și cărțile pentru acești premiați, au fost donate de câminul cultural din localitate „Gh. și Smaranda Cosmovici”. După amiază la ora 2 în cadrul străjeresc, va fi serbarea de sfârșit de an și se va face împărțirea premiilor la toate școlile primare din com. 1 g. Neamț.

C. N.

Avântul, ziar săptămânal cultural și informativ apare la P.-Neamț sub direcțiunea profesorilor animatori A. A. Rotundu și C. Turcu, distinsi pretenți ai condeiului și îndrăgostiți ai platurilor nemțene.

O gazetă bine scrisă, cu simțul măsurii și adevărului, de care un oraș ca Piatra-Neamț are nevoie. Subliniem dragostea de trecut, respectul înalțărilor și lauda realizărilor gospodărești care pulsează în coloanele „Avântului”.

Greutățile apariției regulate sânt, de bună seamă, multe. Dar cel din fruntea gazetei stău chesăgă a biruinței.

(Straja Moldovei Nr. 18-20 din 1939)

Din alte vremuri

La apelul nostru, de a ni se trimite spre publicare acte vechi în legătură cu familiile și cu locurile orașului Piatra și județului Neamț, am răspuns cățiva din cititorii Avântului.

Facem loc, pe rând, tuturor celor primite.

C. T.

I

Prietenul Millord ne trimite un pergament de dimensiunile 30/40, tipărit în Institutul Albin din Iași, a lui Gh. Asachi, cuprinzând actul de boierie a bunicului său.

Iată cuprinsul pergamentului.

Printul Nicolai Conachi Văgărești Caimacanul Principatului Moldovei

Cunoscutu și știutu facu la toți căroră se cuvine a ști că luându în considerație serviciile ce d. Iancu Milordu au plinitu nu mai puțin și ale sale merite personale și credința către Patrie după prerogativele date căimăcaniei ai hărăzescu rangul de comis, în care însușine orânduiescu d. Secretarul de Stat a-l înregistra în cartea rangurilor spre a fi obștește cunoscutu și onorat după cuviință.

Datu-s'au în Rezidența lașilor, anul mântuirii una mie optu sute cinci zeci șapte, luna Decembrie în 24 zile.

N. Conachi Văgărești

p. Secretar de Stat
Directorul A. Fotino

(L. S.)

Șeful Secției, I. Anghelachi
No. 948.

No. 952, Secția I din Secret. de Stat.

STRAJA TARII

Comunicat

În conformitate cu ordinul Mareșului Stat Major Nr. 25.500 din 5 lunie 1938;

Toți comandanții străjeri, de cohortă, stol și centurie depe teritoriu, sunt obligați a se prezenta între 15-30 lunie a. c. la Cercul de Recrutare unde aparțin sau pe raza cărui domiciliu, pentru a fi înscrși în tablele Cercului de Recrutare, în vederea stabilirii la mobilizare.

Prezentarea este obligatorie, fiecare comandant străjer aducând diploma de absolvire a cursului de îndrumare străjerescă, pe care o vor prezenta la Cerc.

Cercurile de Recrutare au instrucțiuni detaliate dela Mareșul Stat Major, în acest sens.

Nu se vor prezenta decât comandanții străjeri absolvenți al unui Centru de îndrumare și care posedă diploma de absolvire.

Comandanții străjeri care au absolvit cursurile recent și nu au primit diploma sau cei care au pierdut-o, se vor prezenta la Cercul respectiv și vor declara aceasta.

Primăria locală, prin d. av. Cheteanu aj. de primar și d. judecator C. Balcanășu, secretarul primăriei, în conformitate cu ord. Nr. 9186 din 17 lunie crt. al ministerului de Interne prin care aduce la cunoștință cetățenilor să se prezinte la acest oficiu pentru înscrierea în listele electorale în vederea alegerilor comunale, care vor fi anunțate ulterior.

Înscrierile se face în orele de serviciu, 8—1 și 4—1 p. m., până la data de 28 lunie inclusiv.

Cei care s'au înscrși în listele electorale pentru Camera și Senat vor fi înscrși din oficiu.

Invalidii din război vor fi înscrși în listele electorale chiar dacă n'au stagi de un an în comună.

Deasemenea vor cere înscrierea în liste și neștuturii de carte.

Vor îndeplini următoarele condițiuni:

Să aibă vârsta de 30 ani impliniți; să practice efectiv o in-

deletnicie din următoarele categorii: agricultura și meșteșugurile manuale, comerțul și industria și ocupații intelectuale. Să nu fiare în nici unu din cazurile de incapacitate sau nedemnitate, prevăzute de legea electorală.

LICEUL DE BĂIEȚI „PETRU-RAEȘ”

DIN PIATRA NEAMȚ

Nr. 997 din 22 lunie 1939

Se aduce la cunoștință celor interesați că în ziua de 8 lunie 1939, ora 11 dimineața se va ține la cancelaria liceului „Petru Rareș”, licitație publică pentru bună învoială pentru aprovizionarea liceului și a Internatului, cu lemne de foc, în cantitate de 750 metri sterli.

Condițiile aprovizionării, calitatea lemnului, termenul și alte amănunte sunt prevăzute în caietul de sarcini care se poate vedea zilnic la cancelaria școlii.

Concurenții vor prezenta oferte închise, cu garanția legală.

Președinte, A. A. Rotundu

Secretar, Pr. V. Vasiliu

Rezultatul examenului de admitere în cl. I-a

la liceul „Petru Rareș”

În urma examenului pentru clasa I-ă ținut la liceul „Petru Rareș”, au fost declarați admiși următorii elevi.

Anton Gheorghe media 8⁰⁰; Aron Marcel 7⁰⁰; Arlene Eugen 8⁰⁰; Batdan Emil 8⁰⁰; Balan Iustin 7⁰⁰; Bărliba Const. 7⁰⁰; Blass Viefried 8⁰⁰; Bokony Tibor 7⁰⁰; Bordea Neculai 6⁰⁰; Brânzei Neculai 5⁰⁰; Burculeț Ioan 6⁰⁰; Casapu Oscar 7⁰⁰; Ceașu Valerian 6⁰⁰; Clăușu Mircea 7⁰⁰; Cercel Petru 7⁰⁰; Chircă Constantin 5⁰⁰; Chiuariu Traian 7⁰⁰; Covrig Șt. 6⁰⁰; Crețu Ioan 7⁰⁰; Crotaru Mircea 6⁰⁰; Cuperman Sami 6⁰⁰; Danilescu Mihail 7⁰⁰; David G. Petru 7⁰⁰; Dima Vasile 8⁰⁰; Dobrescu Constantin 7⁰⁰; Florea Constantin 6⁰⁰; Filipescu Criste 7⁰⁰; Gravriliuț Emil 7⁰⁰; Gavrilă Neculai 6⁰⁰; Georgescu Mircea 7⁰⁰; Gheorghileș Const. 7⁰⁰; Glasmau Arte 7⁰⁰; Herșcu Aurel 5⁰⁰; Iliescu Ricu 6⁰⁰; Irimia Vasile 5⁰⁰; Juncu Vasile 8⁰⁰; Krieglger Bericu 7⁰⁰; Lălu Nicolae 8⁰⁰; Manole I.

5⁰⁰; Merovici Alex. 8⁰⁰; Nacht Nelu 7⁰⁰; Negruș Mihail 5⁰⁰; Olteanu C. 8⁰⁰; Orghidan I. 5⁰⁰; Pascu G. 8⁰⁰; Popa Al. 5⁰⁰; Popovici M. 7⁰⁰; Radu P. 5⁰⁰; Rața E. 8⁰⁰; Rotman M. 6⁰⁰; Rotundu E. 9⁰⁰; Sterdinschi Al. 6⁰⁰; Soceanu I. 9⁰⁰; Șarpe Const. 7⁰⁰; Șărplășeanu T. 5⁰⁰; Ștefan I. 5⁰⁰; Toma O. 6⁰⁰; Toma N. 5⁰⁰; Tolescu C. 6⁰⁰; Ungureanu I. 9⁰⁰; Vădăna M. 6⁰⁰;

Valdeanu C. 7⁰⁰; Vasiliu C. Ioan 6⁰⁰; Vasiliu M. Ioan 7⁰⁰; Vainberg Adrian 6⁰⁰; Vulovici C. 9⁰⁰; Mareș V. 5⁰⁰; Dascălescu Ioan 7⁰⁰.

Rezultatul acestui examen se va compăcta în Septembrie, după examenul ce se va ține atunci, când se va contopi cu rezultatul din lunie, alcătuiindu-se un tablou unic, în ordinea mediilor, după care se va face înscrierea în clasa I-a.

ȘCOLARE

La școala normală de băieți se continuă examenul de capacitate pentru absolvenții celor două școli din orașul nostru, sub președinția d-lui Virgil Dobrescu.

La școala primară băieți nr. 1 se ține, azi Sâmbătă, 24 lunie, un concurs între copiii de școli primare din orașul și județul nostru, concurs care are de scop de a premia pe cei mai buni elevi la limba română, matematică, desen, muzică și dansuri naționale. Examenul se ține sub președinția d-lui inspector școlar județean, D. Pricop.

La examenul de admitere în clasa V-a ținut la liceul „Petru-Rareș”, până la ora când închidem ediția, au fost declarați admiși un număr de 20 candidați. Examenul continuă și se va termina în seara de 25 lunie a. c.

Străjerii luptă contra adventismului

Luni 19 lunie 1939, a avut loc botezul copilului Stroia Alexandru din Pângăracior, care fiind copil de oamnei nevoieși și având și mai toate rudele adventiști, nu se mai găsea gospodăre care să se prindă a fi nași copilului.

Stolul străjerilor din Pângăracior sub conducerea D-nei comandante profesoară Emilia Zaharia și Stolul străjerilor din Oanțu, sub comanda d-lui Comandant profesor Neculai Zaharia, au avut clustea de a da creștinismului acest copil.

Străjerii ambelor stoluri au contribuit la strângerea sumei necesare cheltuielilor de botez și tot ei au ținut în brațe pruncul cărui il sunt nași drepti.

Și, Sa părintele Vasile Gheiașe are meritul de a fi fost inițiatorul acestui act de mare cinste, altfel pruncul cădea în botez adventist.

Serviciul divin a fost oficiat de părintele V. Gheiașe, însoțit fiind de părintele Neonil Bode-

scu, superiorul schitului Dumbrăvele com. Budești Precistef, fiind de față: Ludmila pr. V. Ghelase, preot paroh Pângăracior, econ. V. Ghelase, Superiorul Schitului Dumbrăvele, primar Scarlat Orzescu, notar Al. Chircă, cântăreții bisericiei Leon Orzescu și Gh. Amaril.

Ambele stoluri își au obligația de a colecta lunar, dela străjeri, câte un leu, spre a forma un fond ce se va depune lunar la C. E. C. pe numele fiului Stroia Alexandru, până la majoratul copilului, când va putea fi retras, de către el însuși și numai în cazul că-și menține credința creștină ortodoxă. Dacă va părăsi această credință va pierde și dreptul de a intra în posesia sumei ce l se depune la economie, iar suma depusă, va servi străjerilor celor două Stoluri — ce vor fi atunci — să boteze și să cunune pe cine vor crede de cuviință că merită.

STRAJEREȘTI

Legiunea de străjeri Neamț, organizează o tabără școlară la Brateș-Tarcea, între 5 și 25 lunie. Stolurile vor comunica până la 1 lunie numele elevilor străjeri care participă la această tabără.

Tot acolo se va face și tabără comandantilor de centurie care au făcut cursul de pregătire de sub conducerea cohortei Piatra-N.

Informațiile se pot căpăta la sediul legiunii.

Duminică 25 lunie se ridică următoarele Pavilioane Naționale:

1. În satul Cârnu-Bicaz, unde va participa și d-l comandant îndrumător al Ținutului, Octav Cădere.

2. În satul Iapa.

3. În satul Brătianu-Bărgăoani.

Este posibil ca legiunea de străjeri să organizeze încă o tabără străjerescă, la Techir-ghiol. Pentru aceasta s'au făcut demersurile necesare pe lângă autoritățile superioare, administrative și străjeresti.

Măsuri luate pentru înlesnirea circulației în Maramureș

În urma suprimării circulației pe cale ferată de pelaj prin Ungaria între Satu-Mare-Sighet, transportul de călători și marfuri se face în Maramureș cu mari greutăți, fapt pentru care Ministerul Lucrărilor Publice și al comunicațiilor a luat următoarele măsuri:

1) A afectat o sumă de 9 milioane lei pentru menținerea în stare de bună circulație a drumurilor dela Satu Mare la Sighet și dela Sighet la Baia Mare.

2) Pentru a înlocui transportul care se făcea pe calea ferată de pelaj, Ministerul a luat măsuri pentru punerea și menținerea în circulație a 77 de autocamioane pentru transportul călătorilor.

3) În vederea normalizării circulației s'au luat măsuri ca Regia Căilor Ferate să înceapă în curând construcția de căi ferate înguste între Teiclu-Moisei pentru a se completa legătura de cale ferată între Sighet și Năsăud—Dej—Bistrița, până la terminarea căii ferate de mare trafic Salva-Vișeu.

Valul de scumpete

Piața noastră se găsește sub o continuă creștere a valului de scumpete a prețurilor pentru articole de primă necesitate. La prăvălii, la chioșcurile cu fructe, la hala de zarzavaturi și păsări, peste tot este specula nemaipomenită. Adeseori, în ziarul nostru, am atras atenția asupra acestui lucru, dar vedem că încă nu s'a luat nici o măsură. Ne facem deci, încă odată, ecoul

opinie publice, insistând pe lângă autoritățile competente, pentru a exercita un control mai eficace și a aplica drastice măsuri împotriva acelor care, fără nici un motiv, atențază la banul nostru în mod abuziv și neomenos.

Credem că o pedeapsă, două, aplicate fără cruțare, ar fi un exemplu bine venit și mult așteptat de noi toți.

Solemnitatea sfințirii și înălțării Pavilionului Național al muncitorilor fabricii „ALBINA” și cel al „Străjerelor satului”, la Tarcău-Neamț

Vremurile de înaltă sufletească și muncă pusă în serviciul Țării și Neamului Românesc pe care le trăim azi, sub cettoria M. S. Regele Carol al II-lea, ne-au dat la Tarcău ocazia unei sărbători, care a emoționat și umplut de bucurie, sufletele celor peste 3000 participanți, tineret și gospodari, veniți din Piatra-Neamț și comunele învecinate.

Societatea cooperativă „Albina” încadrată de mult încă în slujba nevoilor obștești locale și

a marilor interese naționale, ne-a dovedit și acum că este un factor de îndrumare națională și că nu pierde nici o ocazie de a contribui la consolidarea sufletească atât a muncitorilor ei cât și a tuturor cetățenilor din Tarcău și comunele vecine.

Urmând spiritul vremii, „Albina” a organizat stolul muncitorilor străjeri, care după verile „Străji Țării”, și-a început activitatea încă din luna 1939, ajungând zilele acestea la sfințirea și înălțarea

pavilionului național.

Concomitent cu educația străjerescă a muncitorilor din fabrică îndrumată de conducerea „Albinei”, mulțumită inițiativelor doamnelor și gospodinelor din Tarcău, în frunte cu d-nele comandante străjere dela școala satului, s-a format și stolul extra-scolar al fetelor gospodine din Tarcău, al cărui rost este acela de a învăța, îndruma și obișnui pe viitoarele gospodine ale satului cu deprinderea unei gospodării, care să aducă

„câte Comandantul „Străji Țării”, asigurându-l de credință și muncă pentru Țară și Rege Sanatate!

Const. Turcan
Directorul Coop. „Albina”.

De menționat că în stolul fabricii „Albina” sunt încadrați toți muncitorii dela 14 la 45 ani — deci o organizație străjerescă unică în felul ei. — De asemenea, în stolul extra-scolar condus de înimoasa comandantă d-na Marloara Bogdan, sunt grupate toate gospodinele satului fără deosebire de vârstă și clasă socială.

Pentru disciplina și buna organizare a acestor stoluri în pregătirea cărora a trebuit să se depună muncă multă și o deosebită pricepere, d-l prof. N. Pascu comand. Leg. străjeri Neamț și d-l prof. A. Rotundu comand. cohortei Piatra-N. au dresat câte un proces verbal de mulțumiri și laude d-nei Marloara Bogdan comand. stolului extra-scolar și d-lui D. Dumbrăveanu comand. stolului de muncitori cari au făcut toată pregătirea tehnică, iar d-lui Mircea Pop pentru mărșăla cu care a organizat și condus corurile.

Seara a avut loc o șezătoare la foc unde au participat toate unitățile străjerești din localitate.

Știri diferite.

Si-a maltratat soția

Locuitorul Ion Bonteanu din Călugăreni, fiind în stare de ebrietate s-a dus acasă și după o ceartă aprigă a început să-și maltrateze soția lui, Maria. După ce i-a aplicat mai multe lovituri cu un topor, femeia a început să dea alarma prin strigăte disperate.

Auzind vecinii au anunțat pe șeful de post respectiv, care s-a deplasat la fața locului dimpreună cu gardii comunei. La fața ochilor li s-a ivit un spectacol oribil: femeia stătea pe pat, desbrăcată iar soțul o lovea cu toporul.

Șeful criminal a fost arestat și cu acte dresate a fost înaintat parchetului.

A vrut să-și impuște socru. Din cauza mai multor certuri familiare, nevasta locuitorului Vasile Focșineanu, din Tâlcuani a fugit la tatăl ei, I. Gh. Ambrose. Focșineanu, vrând probabil să-și aducă acasă soția cu forța, s-a dus la poarta socrului său, unde după un schimb de vorbe s-a încins între el o luptă cu pietre. În cele din urmă Focșineanu a scos un revolver și a descărcat două focuri asupra socrului. Din fericire focurile nu și-au atins ținta și revoltatul gînere a fost înaintat parchetului.

Aveți nevoie de vreo analiză medicală?



Laboratorul VOREL — secția de analize biochimice și de cercetări științifice — anunță că d-nul Doctor Ilie Micu, medic bacteriolog, s-a întors din concentrare, reluându-și activitatea, astfel că se execută iarăși orice analize medicale (analiza sângelui: reacția Bordet-Wasserman, dozarea ureei, numărarea globulelor roșii; analiza urinei; analiza sputei ș. a.). Adresați-vă cu încredere către:

Laboratorul Vorel Siatra - Neamț
Secția de analize medicale

Dela asociația Veteranilor din 1913 și 1916/18.

Societate „Marele Voievod Mihai de Alb Iulia” a Veteranilor din campaniile 1913 și 1916/18, își va sfinți în ziua de 25 Iunie a. c. drapelul, la biserica Sf. Ion — Catedrala orașului.

Expoziția liceului industrial de fete

În ziua de 27 și 28 Iunie, va fi deschisă în localul liceului industrial de fete din localitate expoziția de lucru de mână și desen a elevelor școlii, care va fi, ca întotdeauna, foarte interesantă.

În ziua de 29 Iunie va avea loc serbarea împărțirii premiilor.

Legiunea Străjerilor din jud. Neamț

Cursurile de tabără pentru comandanții de cohortă pe plăși se amână pentru data de 8-19 August. Prezentarea obligatorie la Jadova-Bucovina în ziua de 8 August a. c. Informații detaliate la Legiunea străjeri.

Stolurile care au fost premiate de Legiunea străjerilor să se prezinte la sediul Legiunei, liceul „Petru-Rareș”, pentru a ridica premiile.

Informațiuni

S'a aruncat în Bistrița. Femeia Smaranda V. Axinte-Cârnea, din Hangu, de 49 de ani, fiind suferindă de pelagră s'a aruncat în apa râului Bistrița, înecându-se.

Furturi. D-tru Alexandroala și I. G. D. Ciocolu, din Pastrăveni au pătruns prin spargarea unui geam în casa locuitorului Ghe. Sim. Luca de unde au furat 200 m. de pânză și al alte lucruri casnice în val. 2000 lei. Au fost înalțați parchetului.

I. I. Muraru, din Girov, în lpsa unchiului sau de acasă T. N. Petroala, a pătruns în casă de unde a furat pânză și alte lucruri casnice, care a fost descoperite de jandarmi.

Impușcat din imprudență

Tânărul Ion Ioana Pavel, din Dârloaic-Bălănești, vrând să impușce niște ciori a căl cu arma încărcată, postându-se la pândă pe prispă casei. În momentul când a descărcat arma a trecut prin fața bății un frate al său cu numele de Pavel, în etate de 5 ani. Copilul a fost impușcat în partea dreaptă a corpului și în stare gravă a fost transportat la spital.

Imprudentul vânător a fost înaintat parchetului, iar arma — care era neclarată a fost confiscată.

Aducem cele mai vii mulțumiri D-lui Dr. Valeriu Ungureanu directorul Șef al Spitalului Județean, care dându-și toată osteneala a salvat de interesat de o grea boală pe Sima Zaharia văduva cu 7 copii

Familia recunoscătoare

Vederea generală a Soc. Coop. Forestieră „Albina” Tarcău — Neamț

economia în casa și viața familială a săteanului nostru.

Implinindu-se formalitățile cerute de regulamentul „Străji Țării” s'a dat aprobarea legală pentru ridicarea pavilionului național la stolul muncitorilor coop. „Albina” și cel al „Străjerelor Satului”, solemnitate care s'a făcut Duminică 18 crt. de către ambele unități care au activat și vor activa în jurul aceluiaș pavilion comun.

Din partea „Străji Țării” au participat: d-na Prof. Lucia Stratulescu comandanta Legiunii de Străjere-Neamț, Profesor N. Pascu comandantul Legiunii de Străjeri-Neamț, Prof. Aurel Rotundu comandantul Cohortei de Străjeri Piatra-Neamț, C. Bogdan comandantul Cohortei I. G. Duca, Maria C. Bogdan comandanta stolului extra-scolar „Străjerelor Satului”, Prof. Adela Iliescu comand. la liceul Industrial de fete, G. Albanezu comand. la Școala Normală de fete, Prof. V. Tutunaru comand. Șc. Normală de fete, Prof. Emilia Zaharia comand. școala „N. Iorga”-Pângarați, Laura Podoleanu comand. școala din Straja, N. Zaharia comand. stolului școalei din Bicăz, I. Purcaru comand. stolului școalei din Doamna, P. Podoleanu, I. Nichita și D. Dumbrăveanu comandantul stolului fabricii „Albina” care a condus ceremonialul de sfințire și înălțarea pavilionului.

Din partea fabricii „Letea”-Bacău a luat parte o delegație de 30 muncitori conduși de d-l Prof. Mina Livezeanu comand. străjer.

„Albina” a fost reprezentată prin d-nii: Const. Turcan directorul cooperativei, cu întreg corpul funcționarilor, Consiliul de ad-țe și Cenzorii.

Autoritățile civile prin d-l I. Stolan prim pretor și Th. Alilncă primarul comunei. Au mai participat: delegația Soc. decorafilor de război „Bărbăte și

Credință” cu drapel, condusă de președintele ei, d-l Căpitan Ungureanu, și câte o centurie dela toate școlile a căror comandant l-am enumerat mai sus.

Doamnele au fost reprezentate prin: Chirlachița C. Turcan, președinta cercului de gospodine Tarcău, Melania Ing. Mandache, Marloara Țenea, Aurelia Dumbrăveanu, D. Văldeanu, Alexandra Roni, etc.

Solemnitatea sfințirii și ridicării Pavilionului Național a început la orele 11 a. m. cu trecerea în revistă a unităților participante. Slujba a fost oficiată de S. S. preotul paroh Gh. Buba care a interpretat și textul biblic, — după care a urmat întreg programul de sfințire și înălțare a pavilionului cu tot fastul cuvenit.

După investirea străjerilor și străjerilor dela ambele stoluri, a luat cuvântul d-l C. Turcan directorul „Albinei” care arată că instituția care o conduce nu trebuie privită numai prin prisma economică ci ea trebuie judecată după aportul și lupta pe care o duce pentru încadrarea sufletească a muncitorilor în ritmul nou al timpului, pe care M. S. Regele Carol II în înalta-i înțelepciune, l-a trasat pentru consolidarea Țării, prin „Credință și Muncă pentru Țară și Rege”.

În numele d-lui prefect de Neamț, d-l prim pretor I. Stolan laudă acțiunea coop. „Albina” totdeauna prezentă în îndeplinirea marilor obligațiunilor sociale și închee cu urarea ca stolul „Albinei” să fie la înălțimea așteptărilor pe care comandantul Străji Țării o pun în el, dorind ca exemplul dat de muncitorii „Albinei” să fie imitat și de alte instituții similare.

D-l Th. Alilncă primarul comunei, mulțumeste de clasa ce i se face Tarcăului prin vizita distinșilor oaspeți cari vin să vadă că la Tarcău a început o nouă viață menită să aducă

sănătatea morală și îndestularea materială, mulțumită activității desfășurată de cooperativa „Albina”.

Ultimii vorbesc: d-na Prof. Lucia Stratulescu comand. Legiunii de Străjere, d-l prof. A. Rotundu directorul liceului „Petru-Rareș” și d-l N. Pascu comand. Legiunii de Străjeri, Neamț cari în insuflete și mîscătoare cuvinte arată rolul muncitorilor, încadrată în „Străja Țării”.

După sfințire s'au recitat de către gospodine și muncitori din ambele stoluri, poezii cu caracter străjeresc.

Programul de dimineață s'a terminat cu defilarea tuturor unităților participante în frunte cu o centurie de gornști dela stolul școalei primare din Cărnău.

Pentru toți participanții coop. „Albina” a servit o masă comună la care a luat cuvântul d-l Ilie C. Țenea în numele funcționarilor și muncitorilor coop. „Albina” mulțumind doamnelor comandante și d-lor comandanți străjeri pentru munca ce o depun în educarea străjerescă a muncitorilor și gospodinelor.

La propunerea d-lui C. Turcan se redactează două telegrame pe cari le redăm mai jos:

Majestății Sale Regelui Carol II, — București.

„Muncitorii cooperativei „Albina” și stolul străjerelor satului „Tarcău încadrați azi în „Straja Țării”, sfințind și ridicând pavilionul național, își îndreaptă gândul către Marele protector al muncitorilor cărui li strigă „cu inimă românească:

Să trăiești Majestate, trăiască Marele Voievod Mihai.

C. Turcan
Directorul Coop. „Albina”

Domnului Teofil Sidorovici, Comandantul „Străji Țării” București.

„Muncitorii coop. „Albina” și stolul străjerelor satului Tarcău, sfințind și ridicând pavilionul național, își îndreaptă gândul